
令和 5 年 5 月 26 日 

利用者家族 各位 
障害者支援施設  志貴野ホーム 

所⻑ 岡嶋 雅弘 (公印略)  
 

食中毒予防対策に関する協力依頼について (お願い) 
 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 
平素は、当施設の運営にご理解ご協力いただき誠に感謝申しあげます。 
さて、新型コロナウイルス感染症拡大により、様々な生活の変化と制約を余儀なく 

され、はや三年が経ちました。施設では、引き続きコロナ対策と並行し、病原性大腸
菌 O-157 をはじめとした食中毒が猛威を奮う時期を迎えるにあたり、例年どおり、
適正で質が良く衛生的で安全な調理食品を継続的に提供していく為に、「大量調理衛
生マニュアル」に基づき、更に衛生管理に十分留意し、利用者の皆様に食事提供して
おります。 

つきましては、更なる衛生管理の徹底の為、家族の方のご協力を賜りたく、下記の 
とおり宜しくお願い申しあげます。 
 

記 
１．差し入れについてのお願い 

保存・取扱い困難な食品の持込みは、年間を通して遠慮していただいております。 
特に、６〜９月の期間は、施設内に持ち込むことを控えて下さい。賞味期限が短く、

入荷経路が不明確で、保存方法にも厳重な注意が必要だからです。又、一度に食べき
れない量の差し入れはご遠慮下さい。 

◎特に持込みを遠慮していただきたい食品例…生魚(刺身・寿司等)、惣菜、漬物等 
 

２．施設内での検温と手洗いの励行についてのお願い 
① 施設へのお入りの際には、検温と手洗いのご協力をお願いします。玄関に備えて

ありますアルコール消毒、使い捨てペーパーをご使用下さい。 
② トイレ後や食事介助前は、こまめに手洗いし使い捨てペーパーをご利用下さい。 

 
３．帰宅時の介護についての留意点 

① 体調を十分に把握し、帰宅時の体調等を、看護師や支援員お伝えください。 
② 手洗いを徹底して下さい。 

施設内ではタオルは他人との共用を禁止していますが、家庭でもタオルの共用
は避け、使い捨てペーパーやアルコール消毒液の使用を推奨します。  


